
254

Po dlouhé těžké nemoci zemřel 21.
února 2008 ve věku 77 let MUDr. Jan Be-
ránek, CSc. Narodil se 19. ledna 1931
v Českém Brodě. Po promoci na LF UP
v Olomouci v roce 1959 pracoval na oč-
ním oddělení Krajské nemocnice v Os-
travě. Od roku 1966 do roku 1982 praco-
val jako odborný asistent VFN na II. oční
klinice. Zde složil atestaci II. stupně z of-
talmologie a dosáhl hodnosti kandidáta
věd. Od roku 1983 pracoval jako vedoucí
lékař očního oddělení pro Prahu 2. V roce
1991 odchází do starobního důchodu.
V roce 1992 pracoval jako revizní lékař

VZP, odkud po roce, pro vážné zdravotní
problémy, odchází. K oftalmologii se ještě
vrátil, od roku 1995 pracoval 2 roky na
plný a pak do roku 2005 na částečný úva-
zek v soukromé oční ordinaci v Praze 2. 

Pan doktor Beránek byl velmi silná,
vzdělaná a moudrá osobnost, velmi oblí-
bená a skromná. Děkujeme za tichou vzpo-
mínku. 

za všechny kolegy a kolegyně 
MUDr. Ludmila Říhová 

Lublaňská 13, 120 00 Praha 2

MUDr. Jan Beránek, CSc.

Dne 9. 10. 2008, krátce před oslavou 87. narozenin, zemřel
nejvýznamnější československý neurooftalmolog docent Jiří
Otradovec.

Připomínat jeho zásluhy o rozvoj neurooftalmologie a orbi-
tologie je zbytečné, protože každý oftalmolog se během své
kariéry s docentem Otradovcem přímo či nepřímo setkal. Ti
méně šťastní jen při čtení jeho monografií, kapitol v učebni-
cích či článků v časopisech a při atestacích. Ti šťastnější vyu-
žívali jeho rad, které vždy ochotně, rád a s podrobným vysvět-
lením uděloval každému, kdo ho o pomoc požádal. Byl
vášnivým zastáncem Kurzovy školy, vždy precizní při zpraco-
vání prací jak po stránce odborné, tak jazykové. To souvisí
s jeho vlastenectvím a láskou k historii, Československu
a hlavně ku Praze. Těžce nesl rok 1939, stejně jako rok 1968,

který výrazně poznamenal i jeho další kariéru, ale ne vztah
k milovanému oboru. Po roce 1989 se aktivity docenta Otra-
dovce ještě zvýraznily – pracoval jako neuroftalmologický kon-
ziliář Oční kliniky, třídil materiál pro své celoživotní dílo, psal
články do odborných periodik, stejně jako nekompromisní re-
cenze. Vedle toho se zapojil do obnovené činnosti Sokola, ale
hlavně fotodokumentoval vše, co se dělo kolem. I díky této své
celoživotní vášni mohla vzniknout poslední kniha vzpomínek.

Odešel od uklizeného stolu, po korektuře své poslední
knihy. Vzpomínáme na výjimečného odborníka, laskavého
učitele, vlastence a slušného člověka. Čest jeho památce.

Doc. MUDr. Bohdana Kalvodová, CSc.
Prim. MUDr. Pavel Diblík

Doc. MUDr. Jiří Otradovec, CSc., zemřel

Oftalmologie 6-08  5.11.2008  9:04  Str. 254

proLékaře.cz | 1.4.2025


